

Sākot veidot jaunā Cēsu novada pašvaldības pārvaldes struktūru, veicot atsevišķu jomu reorganizāciju, teica, ka pārmaiņas sporta jomas organizācijā notiks vēlāk. Šobrīd, runājot sporta terminoloģijā, process ir distancē.

Cēsu novada pašvaldības sporta koordinatore **INETA KRŪMIŅA** stāsta, ka turpinās darbs pie jaunā modeļa, stratēģijas. Tiek apkopota informācija par sporta bāzēm, inventāru, atbildīgajiem, sporta notikumi novada apvienību pārvaldēs tiek rakstīti kopīgā novada kalendārā.

### Koordinatori – gan atbildīgie, gan iedvesmotāji

Pagaidām sporta koordinatori pakļauti apvienību pārvaldēm, katra radusi savu risinājumu, kurā nodaļā speciālists iekļauts, tāpēc, meklējot viņa kontaktus pašvaldības mājaslapā, dažkārt nākas parosīties ilgāk, līdz izdodas tos atrast. Pēc I. Krūmiņas teiktā jaunajā modelī plānots novadā veidot vienotu sporta aģentūru, kurā iekļautu visu apvienību pārvalžu sporta koordinatorus, arī pašvaldības kapitālsabiedrību “Cēsu olimpiskais centrs”, kas apsaimnieko bāzes Cēsīs, koordinē to noslodzi.

Sporta koordinatori ir gandrīz visās apvienību pārvaldēs, izņemot Pārgaujas apvienību. Tur līdz šim sportisko dzīvi koordinēja

# Sporta nozare reorganizācijas distancē

sporta klubs “Pārgauja”, taču tā vadītājs nevēlas ieņemt sporta koordinators vietu, tātad šai vakancei meklē darbinieku.

“Katrā pārvaldē būs sporta koordinators, kurš atbild par pasākumiem savā teritorijā, par bāzēm, inventāru,” stāsta I. Krūmiņa. “Tam tā jāpaliek. Nevar būt, ka par bāzēm atbildētu, piemēram, olimpiskais centrs, kā tas šobrīd ir Cēsīs. Jābūt cilvēkam uz vietas, kurš pārzina reālo situāciju, ir viegli sasniedzams. Patiesībā jau tie ir cilvēki, kuri konkrētajā vietā uztur sportisko dzīvi, sportisko garu. Tā ir vispārzināma patiesība, ja ir kāds aktīvs cilvēks, kurš deg par savu lietu, arī sporta dzīve attīstās.”

Viņa arī stāsta, ka turpinās darbs pie stratēģijas, ir skaidri virzieni, kur likt akcentus: bērnu un jauniešu sports, tautas sports, augstu sasniegumu sports, sporta pasākumi. Lielāku uzmanību iecerēts pievērst visjaunākajiem novada iedzīvotājiem, lai pie fiziskajām aktivitātēm radinātu no mazotnes, jau no pirmsskolas.

“Redzam, ka jauniešiem bieži ir problēmas ar veselību, sportojot viņi gūst traumas, jo no mazotnes nav pievērstas uzmanība pareizai fiziskajai sagatavotībai. Mūsaprāt, jau bērnudārzos jādomā par muskuļu stiprināšanu bērniem. Jā, bērni spēlējas, ir aktīvi, varētu likties, ka viss kārtībā, bet būtu pareizi kaut nelielu mirkli ikdienā veltīt visu muskuļu grupu stiprināšanai. Mēs gribētu, lai bērni vingro kaut 15 minūtes dienā. Te savu pienesumu varētu dot

sporta biedrības, kuras ieinteresētas savu rindu papildināšanā, un šī būtu kā potenciālo dalībnieku sagatavošana. Sporta biedrību pārstāvji varētu bērnudārzos pastāstīt par pārstāvētajiem sporta veidiem, ieteikt vingrinājumus. Varētu arī vecākus kopā ar maziem bērniem aicināt uz kādām speciālām nodarbībām. Ir fizioterapeiti, kuri varētu dot savu pienesumu. Idejas ir labas, vajadzētu tikai kopīgi vienoties par iespējami labāko realizācijas modeli,” stāsta I. Krūmiņa.

### Tā naudiņa...

Arī sportā svarīgs pašvaldības finansējums, un parasti jau dzirdams, ka atbalsts pārāk mazs. Pērn decembrī pieņēma pašvaldības noteikumus “Par sporta pasākumiem un sporta attīstībai paredzēto pašvaldības budžeta līdzekļu sadales kārtību Cēsu novadā”. Izvirzīti arī prioritārie sporta veidi, kas sadalīti trijos līmeņos, ņemot vērā noteiktus kritērijus.

Uz jautājumu, vai pašvaldība var apmaksāt trenera darbu, ja kāda entuziastu grupa grib nodarboties ar savu sporta veidu, I. Krūmiņa saka, ka “pašvaldība var nākt pretī ar telpu nomas maksas atlaidēm, bet apmaksāt arī trenera darbu – nē, ir vajadzīgs sportot gribētāju līdzmaksājums. Ir labas āra bāzes, kur katrs var individuāli sportot, nevar gaidīt, ka pašvaldība visam iedos naudu. Nebūtu arī īsti pareizi maksāt tre-

nerim, ja uz nodarbībām nāk vien daži cilvēki”.

Dažkārt dzirdēts, ka finansējuma ziņā sports ir sliktākā situācijā par amatiermākslas kolektīviem, kur diriģentiem, vadītājiem algas maksā pašvaldība. Nav jau arī tā, ka sports pamests novārtā. Ja cilvēki ir entuziasti, grib darboties, spēj sasniegt rezultātus, ir iespēja tikt pie pašvaldības finansējuma. Ja treneris spēj piesaistīt lielu skaitu dalībnieku, veicinot tautas sporta attīstību, to pašvaldība pamaniš un novērtēs. Finansējumu iespējams piesaistīt caur dažādiem projektiem, joprojām turpinās Eiropas fondu finansējums vingrošanas nodarbībām, kas notiek daudzviet novadā. I. Krūmiņa gan piebilst, ka bezmaksas pasākumi ir labi, taču zināms līdzfinansējums cilvēkus vairāk disciplinē.

### Plānot pasākumus

Stāstot par kopīgu pasākumu koordinēšanu novadā, I. Krūmiņa norāda uz pašvaldības mājaslapā atrodamo kalendāru “Sporta pasākumi”, kur redzams, kas notiek: “Tur ir visi nozīmīgākie sporta notikumi novadā, kalendāru regulāri papildina, patlaban tālākie zināmie notikumi ir nākamā gada novembrī. Šāds kopīgs kalendārs palīdz sporta koordinatoriem, citiem sacensību rīkotājiem labāk plānot notikumus. Ja redzam, ka iecerētas vairākas riteņbraukšanas

sacensības vai skrējieni, raugamies, lai tie nav vienlaikus vai ar dažu nedēļu atstarpi, lai ir izkliede pa visu sezonu. Skatāmies, kurus sporta pasākumus pašvaldība gatava atbalstīt. Teiksim, skrējienus Latvijā ir ļoti, ļoti daudz, ja vēl katrā pārvaldē gribēs tos rīkot, visus, visticamāk, neatbalstīsim. Ja šodien, 11. novembrī, Pārgaujas pārvaldē notiek Lāčplēša dienas skrējieni, kuram jau ir tradīcijas, aicinām entuziastus doties tur, nevis rīkot vēl citus skrējienus. Ja ir viens pasākums, tur vairāk dalībnieku, tas kļūst interesantāks, atbrauc Latvijas spēcīgākie skrējēji. Un tā ir iespēja arī mūsu aktīvajiem apeļot savu novadu. Lai nav tā, ka vienā vietā skrien 30, otrā – 40 dalībnieki, bet nekur nav īsti gandarījuma, nav svētķu sajūtas, kas ir, piedaloties lielam dalībnieku skaitam. Jāsaprot, ka augsta līmeņa skrējiena rīkošana prasa lielus līdzekļus. Protams, tradicionālie sporta pasākumi novadā paliks arī turpmāk.”

Plānots saglabāt arī pagastu, apvienību pārvalžu sporta svētkus, jo cilvēkiem tie patīk un tos var padarīt par īstiem svētkiem, īpaši, ja apvieno ar vēl kādām aktivitātēm, tirdziņiem, kultūras programmu. Tāpat paliks pasākums “Cēsu novada sporta laureāts”, kurā otro gadu suminās viņa novada labākos, aktīvākos. Šim notikumam sākusies gatavošanās, jo sarīkojums ieplānots jau nākamā gada sākumā. □

## Sportiskās aktivitātes ietekmējis kovidā pārtraukums

Cēsu pilsētas sporta bāzēs noslodze liela, brīvu laiku treniņiem zālēs atrast grūti, nākas samierināties ar sportošanu vēlās vakara stundās. “Druva” apzināja situāciju novada apvienību pārvaldēs, visur cilvēki grib nodarboties ar fiziskajām aktivitātēm un iespējas ir. Lielākoties gan pieejamas skolu sporta zāles, atsevišķs sporta centrs ir tikai Līgatnē.

**AMATAS APVIENĪBAS** pārvaldē sportiskajām aktivitātēm iedzīvotāji izmanto sporta zāles, kas atrodas skolās. Sporta dzīves koordinators Ēriks Bauers stāsta, ka aktīvākā dzīve ir divās: Drabešos, kur darbojas arī sporta klubs “Ašais”, un Zaubē, kur ir lielākā sporta zāle, atbilstoši basketbola laukuma izmēriem. Tur notiek florbola treniņi, ko viņš pats vada, piektdienās pulcējas volejbola spēlētāji no Zaubes, Nītaures. Laikā pirms kovidā Zaubes zālē notika skolēnu mini florbola turnīrs, arī volejbola turnīrs, tagad esot doma tos atjaunot.

Skolu zālēs notiek arī vingrošanas grupu nodarbības. Stāstot par aktivitāti, Ē. Bauers norāda, ka zināma problēma tajā, ka darba dienās cilvēki pārsvarā ir cetur, brauc uz darbavietu, tādēļ treniņiem atliek tikai brīvdienas: “Tie, kuri grib darīt kaut ko vairāk, atrod iespējas. Florbola cienītāji pievienojas Līgatnes komandām vai koman-

dai “Amata” novada čempionātā. Bērni un jaunieši, kuri darbojas kādā sporta skolas treniņu grupā, brauc uz Cēsīm.”

**JAUNPIEBALGĀ** sportiskajām aktivitātēm pieejama vidusskolas sporta zāle. Dienas pirmajā pusē tur notiek sporta stundas, tad skolas sporta pulciņu nodarbības vieglatlētikā, basketbolā, volejbolā. Vakarpusē zāle pieejama citiem fiziskās aktivitātes cienītājiem. Pārvaldes sporta dzīves koordinators Uldis Ozoliņš stāsta, ka vietējie nāc spēlēt tenisu, kādu brīdi aktīvi bija pieaugušie volejbola spēlētāji. Blakus ir trenāžieru zāle, kas ierīkota, izmantojot Eiropas fondu līdzfinansējumu, tāpēc pagaidām apmeklējums ir bez maksas. Trenāžieru zāle ir arī Zosēnu pagasta “Melnbāržu” jauniešu centrā.

Savulaik Jaunpiebalgā jaunieši ļoti aktīvi trenējās regbijā, bet tas periods ir beidzies, ietekmi, visticamāk, atstāja arī kovidā pārtraukums.

**LĪGATNES** Sporta centrs uzsāka darbību 2010. gada jūlijā. Ēkā ir daudzfunkcionāla sporta spēļu zāle, vingrošanas zāle, trenāžieru zāle. Centrā sporta stundas aizvada Līgatnes Jauno Līderu vidusskola, notiek sporta pulciņu nodarbības, bet vakarpusē zāli izmanto dažādu sporta veidu pārstāvji. Treniņus un spēles aizvada vīriešu un sieviešu florbola

komandas, sāksies telpu futbola treniņi, plānots uzsākt nodarbības tenisā iesācējiem. Pirmo gadu sporta centrā notiek treniņi badmintonā, un, kā saka sporta centra vadītājs Agris Peipiņš, spēlētāju netrūkst: “No jauniešiem ir interese par iespēju trenēties florbolā, taču ir problēmas ar treneri. Izmācās, nav viegli atrast treneri, kas strādās ārpus pilsētas. Lai profesionālim būtu izdevīgi braukt, jānodrošina pietiekami liela slodze. Galvenais uzdevums ir pierunāt atbraukt kaut uz pāris treniņiem, tad redz, ka interese par sporta veidu ir un var runāt par tālāko sadarbību. Taču visi kaut kā ar neticību skatās uz Līgatni, bet risinājumu meklējam, un treneris – būs!”

Vingrošanas zālē notiek jogas nodarbības, plānojas citas aktivitātes. Iedzīvotāji izmanto trenāžierus, pats A. Peipiņš konsultē iesācējus, palīdz sagatavot treniņu plānus.

**PĀRGAUJAS** apvienības pārvaldē sporta zāles ir Straupē, pie Stalbes pamatskolas, bet Aucieņa muižā - trenāžieru zāle. Trenere Aija Alksne stāsta, ka Straupes sporta zāli stundām un pulciņiem izmanto pamatskola, no 1. novembra uz sportiskajām nodarbībām nāk bērnudārza audzēkņi. Vakarpusē divas dienas nedēļā notiek treniņi volejbolā, zāli ziemā treniņiem izmanto arī loka šāvēji. Notiek arī vingrošanas nodarbības.

“Savulaik aktīvi bija basketbolisti, bet kovidā pārtraukums pielika pun-

ktu, cerams, ka tikai uz laiku. Arī volejbolistiem bija tāds krīzes brīdis, kad grupiņa bija pavisam maza, bet nu jau atkal viss atgriezies apmeklējums liels,” stāsta trenere.

Arī Stalbes pamatskolas zālē notiek volejbola treniņi, bet florbols, kas tur valdīja pirms gadiem, aizgājis vēsturē. Tas apliecina, cik svarīga ir konkrēta cilvēka entuziasms, cilvēka, kurš spēja aizraut un pulcēt dažāda vecuma bērnus. Kā kādreiz teica - brīnums, ka mazajā Stalbē tik daudz florbolistu.

**PRIEKULU** apvienības pārvaldē sportošanai var izmantot vidusskolas sporta zāli un Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina tehnikuma (VTDT) sporta zāli. Jānis Mičulis, pārvaldes sporta dzīves koordinators, stāsta, ka prioritāte ir mācību iestādēm, bet vidusskolas zālē darbojas arī citi sportot gribētāji. Pēcpusdienās to treniņiem izmanto sporta skolas jaunie futbolisti, četrus vakarus notiek volejbola treniņi, ko organizē sporta klubs “IVI”, vienreiz nedēļā uzspēlēt basketbolu nāc vietējie.

VTDT zāli daudz noslogo paši tehnikuma audzēkņi, kuriem tur vakarpusē notiek treniņi vairākos sporta veidos.

**VECPIEBALGAS** apvienības pārvaldē sportošanai pieejama Vecpiebalgas vidusskolas sporta zāle.

Prioritāte ir skolas sporta stundas, pulciņi. Vienu dienu vakarā pārvaldes sporta dzīves koordinators Toms Praulītis rīko kopīgas nodarbības bērniem ar vecākiem, viņi spēlē florbolu, ir citas aktivitātes. Uz treniņiem nāc vietējie basketbola entuziasti, vingrošanas piekritējas, treniņus rīko BMX Vecpiebalgas klubs. Ja ļoti slikti laika apstākļi, dažkārt sporta zāli izmanto slēpotāji, biatlonisti.

T. Praulītis stāsta, ka pirms kovidā aktīvi bijuši florbolisti un volejbolisti, viņi vēl nav atsākuši darbību: “Iestājušies tumšie vakari, kad ārā neko nevar darīt, un cilvēki aktīvāk meklē iespējas darboties sporta zālēs. Tie, kuri grib fiziski darboties, atrod iespēju, atrod domubiedrus un laiku, kad sportot. Sporta zāles izmantošana ir bez maksas, ja būtu jāmaksā, vai būtu tikpat daudz nācēju, grūti teikt.” □

Lappusi sagatavojis  
**JĀNIS GABRĀNS**

Projektu finansē  
Mediju atbalsta fonds  
no Latvijas valsts  
budžeta līdzekļiem

**MAF**  
Mediju atbalsta fonds

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par saturu atbild projekta īstenotājs izdevniecība SIA “Cēsu Druva”.